GAB DEP VITOR BONFIM

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO

Indica ao Exmo. Sr. Governador Rui Costa, que

determine a Secretaria de Infraestrutura, medidas

urgentes e necessárias visando total recuperação da

pavimentação asfáltica da BA 943, no trecho que liga

o distrito de Itaquaraí à BA-148, no município de

Brumado.

JUSTIFICATIVA

A rodovia BA-943 é uma rodovia estadual do estado da Bahia que liga o Distrito de Itaquaraí à BA-148

(Brumado/Livramento de Nossa Senhora) com 06 Km de extensão e que possui uma suma importância tanto

no setor turístico quanto econômico no Município de Brumado. A BA-148 percorre toda a Chapada

Diamantina, que é muito visitada todos os anos, do sul ao norte e também interliga diversas cidades

importantes do interior baiano como Seabra, Irecê, Brumado etc.

A Construção da BA-943 teve uma grande importância na consolidação da atividade produtiva em Brumado,

período em que a produção algodoeira tinha um papel principal na economia da região sudoeste baiana,

viabilizando o escoamento da produção agropecuária beneficiada pelas três usinas instaladas no distrito,

antes da dizimação das lavouras pela praga do “bicudo”.

Hoje, com uma população superior a 2 mil habitantes, a economia local de Itaquaraí é baseada no cultivo de

maracujá e umbu. Sua localização favorece a cultura, estando às margens do Rio São João, mais próximo à

microbacia do Rio Brumado, região de maior produtividade da fruta, tanto na Bahia como no Brasil.

Também a criação de peixes é uma contribuidora importante. Sendo assim, faz-se necessário dotar a região d

e infraestrutura capaz de dar sustentação ao processo produtivo e a movimentação de carga e de pessoas,

um ganho importante para o desenvolvimento regional e consideráveis melhorias sociais e econômicas para

as comunidades locais.

GAB DEP VITOR BONFIM

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Pelo exposto, o Deputado subscritor, atento a necessidade de medidas urgentes e necessárias visando total

recuperação da pavimentação asfáltica da BA-943, no trecho que liga o distrito de Itaquaraí à BA-148,

requer que seja acatada a presente Indicação pelo Exmo. Sr. Governador Rui Costa dos Santos, para, através

da Secretaria de Infraestrutura representada pelo Exmo. Sr. Secretário Marcos Cavalcanti, possa atender a

total recuperação da pavimentação asfáltica da BA-943, no trecho que liga o distrito de Itaquaraí à BA-148,

no município de Brumado.

Por fim, solicito ao Excelentíssimo Presidente da Assembleia Legislativa da Bahia, que encaminhe a

presente indicação para análise e providências do Excelentíssimo Chefe do Executivo Estadual.

Sala das Sessões, 26 de Abril de 2022

Deputado Vitor Bonfim